
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale di Gorlago 
Piazza Europa, 6 – 24060 Gorlago (BG) Telefono: 035 951 133 – Sito Web: www.icgorlago.edu.it 

 PEO: bgic84900n@istruzione.it - PEC: bgic84900n@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC84900N - Codice Fiscale: 95118710169 – Codice Univoco: UFZD4G

 
 
 
 

AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI 
IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15553 
CUP: G14C23000000005 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 24/03/2023 - I - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO

http://www.icgorlago.edu.it/
mailto:bgic84900n@istruzione.it
mailto:bgic84900n@pec.istruzione.it


 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università ; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 1820 - I – E   del 21/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 31/01/2022 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/23- 2023/24 -

2024/25 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.34 del 13 Gennaio 2022 di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 24/03/2023 - I - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO



 

 

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la 
 corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

AVVIARE una procedura di selezione per l’individuazione di docenti per la costituzione del team di 

progettazione per l’attuazione dell’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;   

Art. 2 Criteri 

1. Può presentare domanda tutto il personale docente appartenente all’Istituzione scolastica Istituto 

Comprensivo di Gorlago; 

2. Il gruppo di lavoro sarà costituito da sei docenti con il vincolo che almeno 3 di essi rappresentino 

ciascuna delle le 3 sedi scolastiche della Scuola Secondaria di 1° grado;  

3. La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione in ordine di precedenza dei seguenti criteri: 

- Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici abbia ricoperto l’incarico di collaboratore del 

Dirigente Scolastico (Art. 25 comma 5, del D.Lgs n. 165/2001); 

- Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici abbia ricoperto l’incarico Funzione 

Strumentale nelle seguenti aree: Area 3 QUALIÀ DELL’INCLUSIONE della PERSONA - Area 3 

ORIENTAMENTO e BENESSERE ALUNNI - Area 3 INTERCULTURA; 

- Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici abbia ricoperto l’incarico di referente di sede; 

- Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici abbia ricoperto altri incarichi diversi da quelli 

indicati sopra; 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce,  devono 

pervenire in busta chiusa  entro le ore 14:00 del 30/03/2023  esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto  o a mezzo PEC.  Sulla busta e/o in oggetto mail dovrà essere indicato il 

mittente e la dicitura: contiene candidatura avviso avviso prot.  I - 0001878 – del 24/03/2023. 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 24/03/2023 - I - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO



 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Marco Remigi 

 

Art. 6 Privacy 

Ai sensi del Decreto legislativo n.101 del 10 agosto 2018, che adegua il Codice in materia di protezione dei 
dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196) alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, i 
dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime finalità, 
a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento è 
il Dirigente Scolastico. 

 
Il presente bando è affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito internet della scuola (www.icgorlago.edu.it). 

 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli Uffici di segreteria dell’Istituto 
Comprensivo di Gorlago, telefono 035/951133. 
 
Si allegano: 
⮚ Modello di domanda di partecipazione (all.A) 

 
 

          
 

      Il RUP Dirigente Scolastico 
 
      Marco Remigi 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001883 - 24/03/2023 - I - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO


		2023-03-28T09:54:54+0200
	MARCO REMIGI




